33. Alors le Seigneur lui dit: Otez vos souliers de vos pieds, car le lieu où vous êtes est une terre sainte.

34. J'ai vu et considéré l'affliction de mon peuple, qui est en Egypte; j'ai entendu leurs gémissements, et je suis descendu pour les délivrer. Venez donc maintenant, afin que je vous envoie en Egypte.

35. Ce Moïse qu'ils avaient rebute, en disant: Qui vous a constitué prince et juge? fut celui-là même que Dieu envoya pour être leur prince et leur libérateur, sous la conduite de l'ange qui lui apparut dans le buisson.

36. Ce fut lui qui les délivra, faisant des prodiges et des miracles en Egypte, dans la mer Rouge, et au désert, durant quarante ans.

## COMMENTARIA. CAP. VII.

1186

37. Hic est Moïses qui dixit Israël: Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tanquam me: ipsum audietis.

38. Hic est qui fuit in ecclesia, in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum patribus nostris; qui accepit verba vite dare nobis.

39. Cui noluerunt obedire patres nostri; sed repulerunt, et aversi sunt cordibus suis in *Egyptum*.

40. Dicentes ad Aaron: Fao nobis deos qui prae-  
cedant nos: Moyses enim hic, qui eduxit nos de terra *Egypti*, nescimus quid factum sit ei.

41. Et illes firent en ces jours-là un veau; et ils sacriférèrent à cette idole, et ils mettaient leur joie dans l'ouvrage de leurs mains.

42. Alors Dieu se détourna d'eux, et les abandonna à l'avènement d'adorer la milice du ciel, selon qu'il est écrit dans le livre des prophéties: Maison d'Israël, m'avez-vous offert des sacrifices et des hosties dans le désert durant quarante ans?

43. Au contraire, vous avez porté le tabernacle de Moloch, et l'autre de votre dieu Rempham, qui sont des figures que vous avez faites pour les adorer. C'est pourquoi je vous transporterai au-delà de Babylone.

44. Nos pères eurent, dans le désert, le tabernacle du témoignage, comme Dieu, parlant à Moïse, lui avait ordonné de le faire selon le modèle qu'il avait vu.

45. Et nos pères l'ayant reçu, ils l'emportèrent, sous la conduite de Josué, au pays qui avait été possédé par les nations que Dieu chassa devant eux. Et ce tabernacle subsista jusqu'au temps de David,

46. Qui trouva grâce devant Dieu, et qui lui demanda qu'il pût bâtrir une demeure au Dieu de Jacob.

47. Ce fut néanmoins Salomon qui lui bâtit un temple.

48. Mais le Très-Haut n'habite point dans les temples faits par la main des hommes, selon cette parole du prophète:

49. Celum mihi sedes est, terra autem sebellum pedum meorum: quam domum edificabis mihi? dicit Dominus: aut quis locus requiectionis mea est?

50. Nonne manus mea fecit haec omnia?

51. Durcervice, et incircumcis cordibus et auribus, vos semper spiritu sancto resistitis; siue patres vestri, ita et vos.

52. Quid prophetarum non sunt persecuti patres vestri? et occidunt eos qui preannuntiant l'avènement du Juste que vous venez de trahir, et dont vous avez été les meurtriers;

53. Qui acceptistis legem in dispositione angelorum, et qui ne l'avez point gardée.

54. Audientes autem haec disseccabantur cordibus suis, et stridulant dentibus in cum.

55. Cum autem esset plenus spiritu sancto, intendant in coelum, vidit gloriam Dei, et Iesum stantem à dextris Dei, et ait: Ecce video celos apertos, et Filium hominis stantem à dextris Dei.

56. Exclamantes autem voce magna, continuenter aures suas, et impetu fecerunt unanimiter in cum:

57. C'est ce Moïse qui a dit aux enfants d'Israël: Dieu vous suscitera d'entre vos frères un prophète comme moi; écoutez-le.

58. C'est lui qui, pendant que le peuple était assis dans le désert, s'entretenait avec l'ange qui parlait sur le mont de Sina; c'est lui qui était avec nos pères, et qui a reçu les paroles de vie, pour nous les donner.

59. Nos pères ne voulaient point lui obéir; mais ils le rebûrent, retournant de cœur en Egypte,

60. Distant à Aaron: Faites-nous des dieux qui marchent devant nous; car nous ne savons ce qu'est devant ce Moïse qui nous a tirés du pays d'Egypte.

61. Elles firent en ces jours-là un veau; et ils sacriférèrent à cette idole, et ils mettaient leur joie dans l'ouvrage de leurs mains.

62. Alors Dieu se détourna d'eux, et les abandonna à l'avènement d'adorer la milice du ciel, selon qu'il est écrit dans le livre des prophéties: Maison d'Israël, m'avez-vous offert des sacrifices et des hosties dans le désert durant quarante ans?

63. Au contraire, vous avez porté le tabernacle de Moloch, et l'autre de votre dieu Rempham, qui sont des figures que vous avez faites pour les adorer. C'est pourquoi je vous transporterai au-delà de Babylone.

64. Nos pères eurent, dans le désert, le tabernacle du témoignage, comme Dieu, parlant à Moïse, lui avait ordonné de le faire selon le modèle qu'il avait vu.

65. Et nos pères l'ayant reçu, ils l'emportèrent, sous la conduite de Josué, au pays qui avait été possédé par les nations que Dieu chassa devant eux. Et ce tabernacle subsista jusqu'au temps de David,

66. Qui trouva grâce devant Dieu, et qui lui demanda qu'il pût bâtrir une demeure au Dieu de Jacob.

67. Ce fut néanmoins Salomon qui lui bâtit un temple.

68. Mais le Très-Haut n'habite point dans les temples faits par la main des hommes, selon cette parole du prophète:

69. Celum mihi sedes est, terra autem sebellum pedum meorum: quam domum edificabis mihi? dicit Dominus: aut quis locus requiectionis mea est?

70. Nonne manus mea fecit haec omnia?

71. Têtes dures et hommes incircumcis de cœur et d'oreilles, vous résistez toujours au Saint-Esprit, et vous êtes tels que vos pères ont été.

72. Qui est le prophète que vos pères n'ont pas per-

sécute? Ils ont tué ceux qui predisaient l'avènement du Juste que vous venez de trahir, et dont vous avez été les meurtriers;

73. Qui acceptistis legem in dispositione angelorum, et qui ne l'avez point gardée.

74. A ces paroles ils entrèrent dans une rage qui leur déchirait le cœur, et ils grimaçaient des dents contre lui.

75. Mais Etienne étant rempli du Saint-Esprit, et levant les yeux au ciel, vit la gloire de Dieu, et Jésus qui était debout à la droite de Dieu, et il ait: Je vois les cieux ouverts, et le Fils de l'homme qui est dé-

bout à la droite de Dieu.

76. Alors, poussant de grands cris, et se bouchant les oreilles, ils se jetèrent tous ensemble sur lui;

57. Et ejicientes eum extra civitatem, lapidabant; et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus.

58. Et lapidabant Stephanum invocantem, et dicentem: Domine Iesu, suscipe spiritum meum.

59. Positis autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. Saulus autem erat consenserit neci ejus.

## COMMENTARIA.

VERS. 2. — COM ESET IN MESOPOTAMIA, PRUSSquam MORARETUR IN CHARAN. Quomodo istud verum sit cum Charan sit civitas ipsius Mesopotamiae? Respondet Beda: In Genesi videtur locutus Deus Abraham post mortem patris, qui utique in Carrha (nominis Charan et Haran) mortuus est. Sed et jampridem de terra Chaldaeorum exierat, qui nunc in Mesopotamia degebant. Verum quia qualiter ob causas egressionis, spe reudeundi tenebatur, ideo rursum audit: Exi de terrā tuā. Ita Beda. Et similiter D. August. ante cum, tamen ferè verius, lib. 16 de Civit. Dei, c. 15. Itaque pruissquam moraretur in Charan, qui est, pruissquam ibi firmam habitationem constituisse.

VERS. 3. — ET NON DEDIT ILLI HEREDITATEM IN EA, NEC PASSUM PEDIS. Intellege quod Deus illi tunc non dedit. Interim ipse aliquid pretio emi, ut patet in Genesi. Vide August., in Genes., quest. 35.

VERS. 4. — QUI ERIT SEMEN EUS ACCOLA IN TERRA ALIANA, ET MALE TRACTABUNT EOS ANNI QUADRIGENTIS. De hoc Chrys. in c. 15 Gen.: Verum, inquit, hic si quis adiubaret quomodo quadrigeniti annis diec servire eos, quoniam nec diuidium coram inerint ipsi in Egypto. Et propterea non dixit, quod in Egypto futuri sunt annis quadrigeniti, sed in terra non sicut ut computetur et tempus, quo ex Charan egreduntur. Ita Chrysost. Et eodem modo August., quest. 47, super Exodum; et Beda hoc loco. Sed quid agimus de textu nostro vulgato Exodi 12, v. 40, qui dicit: Habitatio autem filiorum Israel, quā manserunt in Egypto, fuit quadrigenitorum triginta annorum? Re-

VERS. 1. — Si ergo, pro abe.

VERS. 2. — Viri fratres, et patres. Fratres voca aequales et coevores; Patres vero seniores, pontifices, et judices, coram quibus causam suam agebat in concilio.

Deus gloria, id est, gloriros.

VERS. 4. — Et inde. Ille consequenter recitat breviter historiam Abrahae, in terra promissionis, dicens. Et inde, postquam, etc., reterendo preceptum illud: Exi de terrā tuā. Aliqui tamen dicunt quod illud quod hic dicitur: Exi de terrā, etc., dicitur per anticipacionem; et quod solum dictum fuit ei semel post mortem patris. Sed medium concordat littera, quod his. (Lyranus.)

VERS. 7. — Judicabo, condemnabio, uliscar, et puniam. Deus enim occidit Pharaonem, et exercitum ejus in mari Rubro.

Et post hanc exhibuit, de Egypto in terram Chanaan, quam eis promisi.

VERS. 8. — Testamentum circumcisiois, pactum sive fedus.

57. Et l'ayant entraîné hors de la ville, ils le lapidèrent; et les témoins mirent leurs vêtements aux pieds d'un jeune homme nommé Saul.

58. Ainsi ils lapidaient Etienne, qui priait et qui disait: Seigneur Jésus, recevez mon esprit.

59. S'étant mis ensuite à genoux, il s'écria à haute voix: Seigneur, ne leur imputez point ce péché. Après cette parole, il s'endormit dans le Seigneur. Or, Saul avait consenti à la mort d'Etienne.

ptum animæ septuaginta, et hic septuaginta quinque; major enim numerus non excludit minorum. Quia et utrumque, prout August. indicat, commode intelligendum est. Nam nec septuaginta quidem inveniuntur, nisi computato simul Joseph et duobus eius filiis Ephraim et Manasse, qui sancti sunt in Egypto, nec ingressi diei possunt Egyptum, nisi in patre suo Joseph, et avo Jacob. Quid ergo incommodi, si Stephanus, iuxta versionem Septuaginta, dicit septuaginta quinque? Scilicet eo in numero similierte comprehenduntur duo filii Manasse, et tres Ephraim. Cur autem Lucas et hoc loco, et in Evangelio, cap. 5, inserens Cainan, secutus sit Septuaginta potius quam Hebreo, illa potissimum causa videatur, quod et Christus, Joan. 6, illa verba: Erunt omnes docebiles Dei, ex eadem editione Septuaginta allegari, et eo ipsis ostendat editionem illam apud Iudeos fuisse in auctoritate.

VERS. 15. — ET DEFUNCTUS EST ISPE (JACOB) ET PATERE NOSTRI. — VERS. 16. — ET TRANSLATI SUNT IN SICHEM, ET POSITI SUNT IN SEPULCHRO; QUOD EMIT ABRAHAM, etc. Osso Joseph sepulta esse in Sichem, patet Exod. 21. Jacob autem Genes. 49, mandat se sepeliri in sepulcro Abraham, Sarai et Isaac, quod sepulcrum est juxta Hebron et Mamre, ut patet Genes. 25, hoc omnino tempore a Sichem, ut mirum videatur quomodo Stephanus ea loca quasi conjugat? Idecirco quidam (inter quos Melchior Canus) dixerunt Stephanum hic memoria lapsum. Verum, sicut August., lib. 2 de Civit. Dei, cap. 40, dicitur docebat Moyses Egyptorum sapientiam in usus vera sapientia convertentem, spiritualiter spoliasse Egyptum. Et Hieronymus in cap. I Danielis: Daniel, inquit, et pueri discunt sapientiam Babylonis, non ut sequantur, sed ut iudicent, atque convincant. Et nullius interjectus: Discunt ergo Daniel et pueri ea mente doctrinam Chaldeorum, quia Moyses omnem sapientiam didicerat Egyptorum. Hic Hieron. Vide etiam si placet August., I. 18 de Civit. Dei, cap. 57 et 59.

VERS. 23. — ET ERUDITUS EST MOYSES OMNI SAPIENTIA EGYPTIORUM. Basil., hom. 24: Animus, inquit, et praeceps veritas fructus est, non abs re extirpata sapientia circumstans, sicut foliis quibusdam unibim praebeatibus. Diutar enim et Moses Egyptiolorum disciplinis mentem exercitatus, ut et Daniel cum tribus pueris disciplinis Babylonis. Quia in parte August., lib. 2 de Civit. Dei, cap. 40, elegerat docebat Moyses Egyptorum sapientiam in usus vera sapientia convertentem, spiritualiter spoliasse Egyptum. Et Hieronymus in cap. I Danielis: Daniel, inquit, et pueri discunt sapientiam Babylonis, non ut sequantur, sed ut iudicent, atque convincant. Et nullius interjectus: Discunt ergo Daniel et pueri ea mente doctrinam Chaldeorum, quia Moyses omnem sapientiam didicerat Egyptorum. Hic Hieron. Vide etiam si placet August., I. 18 de Civit. Dei, cap. 57 et 59.

VERS. 24. — ET FECIT ULTIONEM EI QUI INJURIA SUSTINET, PERCUSO EGYPTIO. De hoc sic August.

nutriti fecit sibi in filium; quia adoptavit eum. Et haec omnia habentur, Exod. 2, ubi diffusus ea explicatur.

(Lyranus.)

VERS. 25. — Potens in verbis, etc., sapiens et efficax in verbis et operibus suis.

VERS. 25. — Quadragesima annorum tempus, quo tempore perseveravit Moyses in domo regia, tamquam regis filius.

Ascendit in cor ejus, incidit illi cogitatione ad Deo immissa.

Ut visitare fratres suos, a quibus absesse, et eorum videre durauit servitutem molestissimum erat.

VERS. 25. — Existimat autem, etc. Cū tantus esset vir a Deo admirabilis illa ratione servatas ab aquis, et insigne illa vindicta animi, et clavis corporis fortitudinem, zelum salutis populi sui ostendisset.

At illi non intellexerunt, quod dicat, duri et perveraces, quod perpetuum est genitus hujus vitium.

VERS. 26. — Sequenti verbō, etc., id est, duobus Hebreis admixtum rixantibus, Exod. 2, 6.

Et reconciliabat, etc., volens eos reducere ad pacem et amicitiam.

(Lyranus.)

VERS. 27. — Qui autem injuriam faciebat, increpauit super hoc: Repudit eum, id est, ejus inuiditatem et

lib. 22 contra Faust., c. 70 : Animæ, inquit, virtutis capaces et fertiles, premittunt sapientiam, quibus hoc ipsum indicent, cui virtuti sint potissimum accommodatae, si fuerint precepitis exculta. Sic scilicet illi animi motus qui fuit in Moyse, cum occidit Egyptum, non virtutem fructibus (futuris scilicet) inutilis erat, sed adhuc incultus, vitoia quidem, sed magna fertilitatis signa fundens; prout gladius Petri, et zelus Pauli ante conversionem. Ita August. Videri quidem posset, ex verbis Stephani subiecti, Moysen jam tunc auctoritate Dei hoc fecisse, sed verba illud non convincunt, et nondum tunc principatum illi fuisse creditum Basilius quandoque testatur, hom. 4 Flexamericum : Moyses, inquit, erat natura simplex compositus, ut summo semper amore justi et aequi fuerit observans et tenax, quandoquidem vel priusquam populi principatus ipsi esset concretus, tam at totius improbitatis odium natura propendebat, ut ad necem usque de illo ultione expeteret, qui injuriam proximo priores intulerant. Hec Basil.

VERS. 50. — APPARUIT ILLI ANGELUS IN IGNE FLAMMÆ RUBRI. De hoc Ambros. in psal. 43 : Quis est in rubo visus Moysi? nisi primogenitus Filius Dei? qui ait : *Ego sum Deus patrum tuorum.* Ideo autem se demonstravit humanus aspectibus, qui venturus erat, ut ab omnibus videbatur. Et idem, de Fide contra Arianos, cap. 8 : Filius, inquit, in forma corporis humani visus est, quo scilicet postremis temporibus in nomine venturus esse monstravert. Si illi. Et similia habet Leo, epist. 15. August. tamen liberum reliquit existimare angelum hunc vel in persona Filii, vel totius Trinitatis apparuisse, maximè serm. 57 de Diversis, sicut et Hier. de Tradit. Hebr. De modo quo apparuit angelus, et locutus est, sic August., lib. 2 de Trinit., cap. 43 : Si, inquit, in Sina apparuit Filius Dei assumptum erat aliquip creatura, quod ad præsens negotium visibiliter appareret; et inde voces sensibiliiter edenterunt, quibus presenta Domini per subiectam creaturam, corporeis etiam sensibus hominis, sicut oportebat, exhiberetur. Hec August.

VERS. 51. — MOYES AUTEM VIDET, ADMIRATUS EST, scilicet flamme rubi. Nec sanè immerito ad-

increpationem. Dicit :

*Quis te constituit, etc.* Quasi dicat, tu usurpas ibi indebitum potestatem. Ex quo patet quid iste non intellexit quid Moyses esset constitutus à Deo tutor et liberator populi. Et quia injurias habebat aliquos sibi faventes et idem sentientes, id est supra dixit plus raliter, et illi non intellexerunt. (Lyranus.)

VERS. 28. — Numquid interficeré, etc. Illud quod era secretum publicavit in tantum quid ad aures Pharaonis, et quereretur occidere Moysen, Exod. 2; idem subditur :

*Locus enim in quo stas, terra sancta est.* Propter apariitionem divinam ibidem, modo dicto. (Lyranus.)

VERS. 29. — Fugit autem, etc., id est, propter publicationem hujus facti, ne occidetur. (Lyranus.)

*In verbo isto,* ad verbum istud, quia videbat prolatam esse suam cedem quam putabat occurrunt.

VERS. 30. — *Explites.* Ille consequenter describitur Moysi legatio, secundo legationis impletio, ibi : *Hic eduxit.* Prima adhuc in duas partes dividitur, quia 1<sup>a</sup> S. Lucas facti propositionis ; 2<sup>a</sup> infert quoddam collarium, ibi : *Huc Moysen.* Circa primum primo describuntur tempus legationis, cum dicitur : *Explites*

miratur hoc visum Moyses. Nam et Patres diversum illud interpretantur. Ecclesiasticum officium, sequens Theodoretum, Chrysostomum, Ischiuim, Bernardum, hoc modo canit in laudem Deiparæ : *Rubum quem viderat Moyses incombusum, conservatam agnivimus tuam laudabilem virginitatem, Dei genitrix.* D. Ambr. tamen, l. 4 de Spiritu sancto, cap. 46, hoc modo de illo disserit : *Urbator rubus, non comburebatur, eò quòd illo mysterio Dominus figuraret, quia illuminatus spinas nostri corporis adveniret, non consumpturus arummosos, sed mitigaturos arummos.* Ita illi. August., serm. 86 de Tempore, et 57 de Diversis, et de Verbis : *Ego sum qui sum, per rubum intelligit duritiam Judeorum, que igni Spiritus sancti obstat, et per id ab eo consumpta non est. Sed nihil obstat plus eodem typi designari.* Nec obstat sensui quem Ecclesia decantat, quod August., tractatu de Verbis : *Ego sum qui sum, in fine toni 6, dicit rubum, cùm sit spina genus, non accipi in bonum, eò quòd admisso peccato, terra spinas et tribulos generare coepit; inde enim tantum sequitur spinam significare peccata.* Et sane Maria non comparatur rubo, nisi ratione sua mortalitatis, que toti generi humano penitentia inflcta, et ipsam pervasisit. Igmar angelus apparuit in rubo (que arbustus est spinosa, teste Hieron. in cap. 8 Amos, profers mora, que pastorum famem consolarentur) et quidem in igne flammæ rubi, ut sicut per flammam ignis indicabat sue divinitatis personam, ita per rubum significaret humanam quam erat assumptionem naturalum ex Virgine Mariæ, ipsa Virgine permanente.

VERS. 32. — TREMFACTUS AUTEM MOYES, NON AUDIEBAT CONSIDERARE. Reverentia scilicet Dei ipsum ab aspectu cohiente; sicut et Publicanus non audiebat oculos ad celum levare. De hoc, et de solvento calceamento, ita Ambros., serm. 8 in psal. 118 : Moysi comprehendamus affectum. Videre Dei vultum quasi innocens gestiebat, et fortassis quia adhuc frequentioribus Dei visitationibus mundus à vitiis non fore, nec fuerit in principio perfectus, utpote cui dicitur est : *Solve calceamentum pedum, quod de Egypto de autem quadraginta annis, à fuga Moysi ex Aegypto.* (Lyranus.)

VERS. 33. — *Solve calceamentum pedum tuorum.* Modus erat antiquorum specialister Hebreorum, non ingredi loco sancto pedibus calcantes; unde et Saraceni adhuc tenent hunc modum, quia non ingreduntur locum divini cultus, nisi discalceatis pedibus, ut à fide digni intellexerint.

*Locus enim in quo stas, terra sancta est.* Propter apariitionem divinam ibidem, modo dicto. (Lyranus.)

VERS. 34. — *Videns eidi afflictionem populi mei, oculo pietatis, et cum affectu miserationis, idem sequitur :*

*Et descendit liberare.* Deo autem descendere non convenit, nisi per effectum commiserationis, sed angelo qui loquebatur, bene competit descendere et ascendere secundum motum localium, eo modo quo motus localis competit angelis.

*Et nunc veni, prompte obediendo mihi.* *Mittam te, ad liberandum populum;* sic patet lega-

tulerat, hoc est, corporeæ conversationis involucrum, id est faciem Dei adhuc videre nec poterat, nec audiebat. Hec Ambros.

VERS. 37. — *HIC EST MOYES, QUI DIXIT : PROPHETEM SUSCITABIT VOBIS DEUS, etc.* Locus est Deuron, 18, quem et vide supra, cap. 3, vers. 22, à Petro allegatum, et à nobis explicatum. Ceterum, eundem locum etiam Stephanus produxit, ut hic quidem insinuet, postmodum verò, si permisus fuisset orationem suam absolvere, concluderet Jesum Nazarenum à Moyse fuisse prenuntiatum, ac proinde se, predicando Jesum esse Christum, nihil dicere contra Moysem, quod adversarii ejus falsi testes supra crimini sunt, doceret.

VERS. 43. — *ET SINUS DEI VESTRI REMPHAM.* Hebrei loco illo Amos 5, habent *Copham*, et ab Hieronymo, aliisque dicunt esse *Lucifer*. Stephanus autem hic item allegat translationem Septuaginta, qui pro *Copham*, posuerunt *Rempham*, eo argumento quid editio Septuaginta in synagogâ habuerit auctoritatem ad determinandas etiam fidei controversias, nam talis loco controversia agitabatur. Unde consequitur quid quoniammodum hereticis nostri temporis in auctoritatem recipiunt libros ex canone Hebreorum, ipsos eadem ratione in auctoritatem recipere debere

tio injuncta Moysi. (Lyranus.)

VERS. 35. — *Quem negaverunt, quem agnoscerent liberorum liberatore populi sui.*

*Cum manu angeli*, id est, per manum et ductum angelorum.

*Hunc Moysen,* quem patres vestri negaverunt, id est, detrectarunt habere principem, vel invitis illis, manus, id est, ope et ductu angelorum, constitutum principem et redemptorem populi ; supple, pari modo Christum à vobis reprobatum, vel invitis vobis constitutum redemptorem et principem, tum vestrum, tum totius universi :

VERS. 56. — *Hic eduxit.* Hic consequenter describitur initio legationis injuncta Moysi. Et dividitur in duas partes, quia primum facti propositum, secundum initio corollarium ibi : *Cum voluerunt. Circa primum dicitur.* (A.)

*Eduxit illos*, sicut erat sibi injunctum.

*Faciens prodigia*, sicut patet a principio Exodi 3, usque ad linem 12.

*Et Bibro, etc.*, ut habeatur Exodi 14.

*Et in deserto*, ut patet in libro Numerorum et Deuteronomi.

VERS. 58. — *Hic est qui fuit in ecclesiâ, etc.*, id est, in populi fidelis ecclœ, et congregatione cui ipse praeverat.

*Verba vita*, decalogum, aliasque Dei leges, quarum observatione ad vitam beatam et æternam in celis ingredimur.

VERS. 59. — *Aversi sunt cordibus suis in Aegyptum, Aegypti desiderio flagrantes, et illic redire volentes.*

VERS. 40. — *Dicentes ad Aaron, Exodi 30.*

*Fac nobis deos.* In hoc enim rebellabant Deo, qui eos eduxerat de Aegyptio, et etiam Moysi ejus ministerio, cum subditur : *Moysi enim huic, etc.* (Lyranus.)

VERS. 41. — *Et vitulum fecerunt*, quia Aaron ad faciendum coegerunt, et aurum ei ministraverunt.

*Et obstulerunt hostiam simulacrum*, quam debebant offerre solo Deo. (Lyranus.)

*Et letabatur in operibus manuum suarum*, circa idolum quod excitaverunt cantantes, saltantes, convivia agitantes.

VERS. 47. — *Domum*, id est, templum.

VERS. 48. — *Sed non Excelens in manu factis habitat*, quasi dicat : Deus tamen non eget dominus fabrorum manibus edificatis. Nota Stephanus Judæos, qui Deum templo suo delectari, et quasi illi affixum putavimus.

(Trente-huit.)

populo Iudaico ex Babylone in Persidem usque, sive per venditionem, sive per captivorum, servorumque commutationem captivi transierint.

VERS. 49. — QUAM DOMINUS EDIFICARITIS MINI? DICIT DOMINUS, ET NOX, VERS. 51. — DURA CERVICE, ET INCIRCUMCISIS CONDUCES. Ostendo religionem mutantam, ac proinde Christum nihil insulata facere, si veteres traditioe doceat immutandas, simulque declarato, quā fuerint Iudei semper Deo superioribus rebelleret, addit quod et hos auditores videbat mussitando predicationem eius obniti (hoc enim indicat verbum presentis temporis, resistitis, quod meliores coelum habent) durū illos increpat dicens: Durā cervice, et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis. Aliud Stephanus ad ea que sunt Ezech. 2, et Jeremi. 9. Quomodo autem Spiritui sancto semper resisterit, sic explicat August., tract. 6 in Joannem: Nempe, inquit, miracula que Christus in dligo Dei ad utilitatem vestram faciebat, ascrispis principi demoniorum; remissionem peccatorum quam dabat, appellatis blasphemiam; predicationem, insaniam; resurrectionem, ablationem furtivam; predicationis apostolice, primum fervorem, christianitatem. Hec ille, ut proinde quod hic dicitur, Spiritui sancto, intelligas potissimum de operibus Spiritus sancti externis, predicatione videlicet, et miraculis.